4. Care a putut să fie voivodul cel mare, pe care cronica
ţării, documentele câmpulungene şi o tradiţie populară de
şapteori seculară îl numeşte Radu Negru Vodă?

Cronica ne istoriseşte: „Când au fost la cursul anilor
delà Adam 6798 (1290), fiind în Ţara ungurească un voevod,
ce l-au chemat Radu-Negru, voevod, mare herţeg pe Amlaşi
şi Făgăraş, ridicatu-s'au deacolo cu toată casa lui şi cu mul
ţime de noroade, Români, Papistaşi, Saşi, de tot felul de
oameni, coborîndu-se pe apa Dâmboviţii, început-au o face
ţară nouă.

Chiar faptul, că Radu „avu o
domnie, care formează capitolul cel mai obscur al istoriei
Românilorl) nu ne îndreptăţeşte să-i atribuim cea mai strălu
cită pagină din istoria Românilor. Să-1 căutăm deci în altă
parte :

a) Radu Negru Vodă a trăit, după cronică, la 1290, iar
după Lucari pela 1310.

b) Un hrisov delà Câmpulung din 6860 (1352) e delà
„Io Neculae Alexandru, ficiorul bătrânului Io Basarab voevod,
nepotul lui Negrul Radu Voevod". ") Aici Radu Negru Voevod
e Tihomir (am văzut, că Xenopol identifică numele de Tiho
mir cu Radu). — Tot pe Tihomir îl vizează Mateiu Basarab
la 1636, când numără un hrisov al „strămoşului domniei mele,
prealuminatul... Io Radu Negru voevod, leat 6800—1292.

c) Hrisovul lui Constantin Şerban din 1656 vorbind de
stăpânirea unui loc din Câmpulung spune, că acel loc îl are
biserica catolică „dela răpozata doamna Marghita, care a fost
catolică a răposatului Negrului Vodă", iar ancheta rânduită
constată, că „biserica, ce se chiamă cloastir fost-o-a făcut
Marghita doamna Negrului Vodă...